
Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARE

CONSOLIDADO - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ    

ESPIRIT0 SANTO

27.744.184/0001-50

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2012

000 - CAMARA MUNICIPAL DE JAGUAREÓrgão:

009 - CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARÉUnidade:

01 Legislativa

2.259.053,552.259.053,55

01031 Ação Legislativa

2.259.053,552.259.053,55

010310001 AÇÃO LEGISLATIVA

2.259.053,552.259.053,55

Total Unidade: 2.259.053,552.259.053,55

Total Órgão:

2.259.053,552.259.053,55
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARE

CONSOLIDADO - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ      

ESPIRIT0 SANTO

27.744.184/0001-50

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2012

010 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão:

001 - GABINETE DO PREFEITOUnidade:

04 Administração

303.403,33303.403,33

04122 Administração Geral

303.403,33303.403,33

041220021 ADMINISTRAÇÃO GERAL

303.403,33303.403,33

Total Unidade: 303.403,33303.403,33

002 - GABINETE DO VICE-PREFEITOUnidade:

04 Administração

156.498,63156.498,63

04122 Administração Geral

156.498,63156.498,63

041220021 ADMINISTRAÇÃO GERAL

156.498,63156.498,63

Total Unidade: 156.498,63156.498,63

003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETEUnidade:

04 Administração

1.277.386,011.277.386,01

04122 Administração Geral

1.277.386,011.277.386,01

041220021 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.264.594,011.264.594,01

041220031 ASSISTENCIA FINANCEIRA

12.792,0012.792,00

Total Unidade: 1.277.386,011.277.386,01

004 - CONTROLADORIA INTERNAUnidade:

04 Administração

72.884,0772.884,07

04124 Controle Interno

72.884,0772.884,07

041240032 CONTROLE INTERNO

72.884,0772.884,07

Total Unidade: 72.884,0772.884,07

Total Órgão:

1.810.172,041.810.172,04
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARE

CONSOLIDADO - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ        

ESPIRIT0 SANTO

27.744.184/0001-50

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2012

020 - PROCURADORIA JURÍDICAÓrgão:

029 - PROCURADORIA JURÍDICAUnidade:

04 Administração

194.980,43194.980,43

04122 Administração Geral

194.980,43194.980,43

041220026 ADMINISTRAÇÃO GERAL - PJ

194.980,43194.980,43

Total Unidade: 194.980,43194.980,43

Total Órgão:

194.980,43194.980,43
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARE

CONSOLIDADO - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ          

ESPIRIT0 SANTO

27.744.184/0001-50

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2012

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão:

039 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUnidade:

04 Administração

2.957.678,872.957.678,87

04122 Administração Geral

2.957.678,872.957.678,87

041220027 ADMINISTRAÇÃO GERAL - SEMAD

2.340.902,292.340.902,29

041220029 PROGRAMA DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES.

616.776,58616.776,58

04124 Controle Interno

041240034 ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO

04128 Formação do Recusos Humanos

041280027 ADMINISTRAÇÃO GERAL - SEMAD

06 Segurança Pública

17.500,0017.500,00

06181 Policiamento

17.500,0017.500,00

061810031 ASSISTENCIA FINANCEIRA

17.500,0017.500,00

09 Previdência Social

853.949,60853.949,60

09271 Previdência Básica

853.949,60853.949,60

092710492 PREVIDENCIA SOCIAL AO SERVIDOR PÚBLICO

718.615,60718.615,60

092710494 PREVIDENCIA SOCIAL AOS INATIVOS E PENSIONISTAS

135.334,00135.334,00

28 Encargos especiais

40.969,3340.969,33

28843 Serviço da Dívida Interna

40.969,3340.969,33

288430033 DÍVIDA INTERNA

40.969,3340.969,33

Total Unidade: 3.870.097,803.870.097,80

Total Órgão:

3.870.097,803.870.097,80

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 4E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARE

CONSOLIDADO - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ            

ESPIRIT0 SANTO

27.744.184/0001-50

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2012

040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão:

049 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUnidade:

04 Administração

1.555.209,561.555.209,56

04124 Controle Interno

1.554.419,561.554.419,56

041240032 CONTROLE INTERNO

1.554.419,561.554.419,56

04128 Formação do Recusos Humanos

790,00790,00

041280032 CONTROLE INTERNO

790,00790,00

Total Unidade: 1.555.209,561.555.209,56

Total Órgão:

1.555.209,561.555.209,56
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARE

CONSOLIDADO - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ              

ESPIRIT0 SANTO

27.744.184/0001-50

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2012

050 - PMJ - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão:

059 - PMJ - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade:

08 Assistência Social

4.965.509,404.577.744,35 387.765,05

08241 Assistência ao Idoso

230.129,27182.067,92 48.061,35

082410485 ASSISTÊNCIA AOS IDOSOS

230.129,27182.067,92 48.061,35

08242 Assitência ao Portador de Deficiência

81.750,7581.750,75

082420486 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

81.750,7581.750,75

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente

481.636,91405.989,29 75.647,62

082430483 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE.

481.636,91405.989,29 75.647,62

08244 Assistência Comunitária

4.171.992,473.907.936,39 264.056,08

082440425 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

179.168,50179.168,50

082440486 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

082440487 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

3.823.038,923.621.708,58 201.330,34

082440488 PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA.

169.785,05107.059,31 62.725,74

16 Habitação

747.898,92269.732,08 478.166,84

16481 Habitação Rural

164810316 HABITAÇÕES

16482 Habitação Urbana

747.898,92269.732,08 478.166,84

164820316 HABITAÇÕES

747.898,92269.732,08 478.166,84

Total Unidade: 5.713.408,32865.931,894.847.476,43

Total Órgão:

5.713.408,324.847.476,43 865.931,89
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARE

CONSOLIDADO - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ                

ESPIRIT0 SANTO

27.744.184/0001-50

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2012

060 - PMJ - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

069 - PMJ - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade:

10 Saúde

14.254.474,1014.254.474,10

10122 Administração Geral

1.574.908,911.574.908,91

101220426 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO FMS

1.574.908,911.574.908,91

10301 Atenção Básica

9.382.781,159.382.781,15

103010427 ATENÇÃO BÁSICA À SAUDE

5.667.007,785.667.007,78

103010428 SAÚDE DA FAMÍLIA

3.328.151,693.328.151,69

103010429 PROGRAMA DA SAÚDE BUCAL - SB

387.621,68387.621,68

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

2.682.580,282.682.580,28

103020430 MAC - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR.

2.682.580,282.682.580,28

10303 Suporte Profilático e Terapêutico

237.629,59237.629,59

103030431 PROGRAMA DE AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS

211.245,06211.245,06

103030432 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA

26.384,5326.384,53

10304 Vigilância Sanitária

363.542,17363.542,17

103040434 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

363.542,17363.542,17

10306 Alimentação e Nutrição

13.032,0013.032,00

103060435 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - FMS

13.032,0013.032,00

Total Unidade: 14.254.474,1014.254.474,10

Total Órgão:

14.254.474,1014.254.474,10
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARE

CONSOLIDADO - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ                  

ESPIRIT0 SANTO

27.744.184/0001-50

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2012

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURAÓrgão:

071 - GERÊNCIA TÉCNICO-PEDAGÓGICAUnidade:

12 Educação

25.325.621,331.417.778,09 23.907.843,24

12306 Alimentação e Nutrição

921.429,30605.358,29 316.071,01

123060188 ENSINO FUNDAMENTAL 

435.576,12244.554,89 191.021,23

123060190 EDUCAÇÃO INFANTIL

445.111,25329.981,83 115.129,42

123060191 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

40.741,9330.821,57 9.920,36

12361 Ensino Fundamental

16.389.420,3916.389.420,39

123610188 ENSINO FUNDAMENTAL 

15.319.980,3915.319.980,39

123610189 PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA - EDUCAÇÃO BÁSICA

1.069.440,001.069.440,00

12362 Ensino Médio

800.969,68324.167,34 476.802,34

123620196 ENSINO MÉDIO

800.969,68324.167,34 476.802,34

12364 Ensino Superior

442.052,46442.052,46

123640205 ENSINO SUPERIOR

442.052,46442.052,46

12365 Educação Infantil

6.725.549,506.725.549,50

123650190 EDUCAÇÃO INFANTIL

6.725.549,506.725.549,50

12367 Educação Especial

46.200,0046.200,00

123670192 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

46.200,0046.200,00

Total Unidade: 25.325.621,3323.907.843,241.417.778,09

072 - GERÊNCIA SETORIAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOSUnidade:

12 Educação

112.091,01112.091,01

12122 Administração Geral

111.636,92111.636,92

121220193 ADMINISTRAÇÃO GERAL - SEMEC

25.636,9225.636,92

121220197 PROJETO UNIVERSIDADE PARA TODOS

86.000,0086.000,00

12128 Formação do Recusos Humanos

454,09454,09

121280193 ADMINISTRAÇÃO GERAL - SEMEC

454,09454,09

Total Unidade: 112.091,01112.091,01

074 - GERÊNCIA DE CULTURAUnidade:

13 Cultura

736.715,35736.715,35

13392 Difulsão Cultural

563.646,88563.646,88

133920247 DIFUSÃO CULTURAL

563.646,88563.646,88

13813 Lazer

173.068,47173.068,47

138130248 PROMOÇÃO DE FESTIVIDADES DE INTERESSE DA COMUNIDADE.

173.068,47173.068,47

Total Unidade: 736.715,35736.715,35

Total Órgão:

26.174.427,692.266.584,45 23.907.843,24
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARE

CONSOLIDADO - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ                    

ESPIRIT0 SANTO

27.744.184/0001-50

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2012

080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTESÓrgão:

089 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTESUnidade:

27 Desporto e Lazer

1.829.386,731.829.386,73

27811 Desporto de Rendimento

400.000,00400.000,00

278110031 ASSISTENCIA FINANCEIRA

400.000,00400.000,00

27812 Desporto Comunitário

1.429.386,731.429.386,73

278120224 DESPORTO AMADOR

1.429.386,731.429.386,73

Total Unidade: 1.829.386,731.829.386,73

Total Órgão:

1.829.386,731.829.386,73
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARE

CONSOLIDADO - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ                      

ESPIRIT0 SANTO

27.744.184/0001-50

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2012

090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOSÓrgão:

099 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOSUnidade:

18 Gestão Ambiental

262.742,00262.742,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental

262.742,00262.742,00

185410106 PRESERVAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS.

262.742,00262.742,00

18543 Recuperação de Áreas Degradadas

185430106 PRESERVAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS.

18544 Recursos Hídricos

185440457 DEFESA CONTRA AS SECAS.

Total Unidade: 262.742,00262.742,00

Total Órgão:

262.742,00262.742,00
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARE

CONSOLIDADO - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ                        

ESPIRIT0 SANTO

27.744.184/0001-50

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2012

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão:

109 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAUnidade:

20 Agricultura

2.155.571,811.360.676,81 794.895,00

20601 Promoção da Produção Vegetal

2.155.571,811.360.676,81 794.895,00

206010031 ASSISTENCIA FINANCEIRA

30.000,0030.000,00

206010112 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL

1.639.321,81844.426,81 794.895,00

206010113 PROGRAMA DE APOIO À RENOVAÇÃO DE LAVOURAS

280.000,00280.000,00

206010119 PROJETO 'CONILON ESPECIAL"

206.250,00206.250,00

20752 Energia Elétrica

207520268 DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - ZONA RURAL

Total Unidade: 2.155.571,81794.895,001.360.676,81

Total Órgão:

2.155.571,811.360.676,81 794.895,00
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARE

CONSOLIDADO - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ                          

ESPIRIT0 SANTO

27.744.184/0001-50

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2012

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão:

119 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSUnidade:

06 Segurança Pública

06181 Policiamento

061810324 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - SMOSU

15 Urbanismo

8.149.669,186.009.143,02 2.140.526,16

15451 Infra_estrutura Urbana

1.810.690,07164.478,57 1.646.211,50

154510533 PAVIMENTAÇÃO E OU REURBANIZAÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS.

164.478,57164.478,57

154510576 URBANIZAÇÃO, REGULARIZAÇÃO E INTEGRAÇÃO DE ASSENTAMENTOS PRECÁRIOS.

1.646.211,501.646.211,50

15452 Serviços Urbanos

6.318.769,555.824.454,89 494.314,66

154520324 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - SMOSU

1.391.512,471.391.512,47

154520325 LIMPEZA PÚBLICA

3.985.205,053.985.205,05

154520326 SERVIÇOS FUNERÁRIOS

32.607,6332.607,63

154520327 ILUMINAÇÃO PÚBLICA

909.444,40415.129,74 494.314,66

154520328 PRAÇAS, PARQUES E JARDINS.

15453 Transportes Coletivos Urbanos

20.209,5620.209,56

154530571 SERVIÇOS DE TRANSPORTE URBANO

20.209,5620.209,56

15541 Preservação e Conservação Ambiental

155410329 PROJETO ESPÍRITO SANTO SEM LIXÃO.

16 Habitação

2.297.576,13154.637,25 2.142.938,88

16482 Habitação Urbana

2.297.576,13154.637,25 2.142.938,88

164820576 URBANIZAÇÃO, REGULARIZAÇÃO E INTEGRAÇÃO DE ASSENTAMENTOS PRECÁRIOS.

2.297.576,13154.637,25 2.142.938,88

17 Saneamento

3.933.656,78410.118,40 3.523.538,38

17512 Saneamento Básico Urbano

3.933.656,78410.118,40 3.523.538,38

175120448 SANEAMENTO GERAL

307.289,50307.289,50

175120449 SISTEMA DE ESGOTOS

114.867,796.828,90 108.038,89

175120576 URBANIZAÇÃO, REGULARIZAÇÃO E INTEGRAÇÃO DE ASSENTAMENTOS PRECÁRIOS.

3.511.499,4996.000,00 3.415.499,49

18 Gestão Ambiental

1.631,701.631,70

18543 Recuperação de Áreas Degradadas

1.631,701.631,70

185430576 URBANIZAÇÃO, REGULARIZAÇÃO E INTEGRAÇÃO DE ASSENTAMENTOS PRECÁRIOS.

1.631,701.631,70

26 Transporte

26453 Transportes Coletivos Urbanos

264530571 SERVIÇOS DE TRANSPORTE URBANO

Total Unidade: 14.382.533,797.808.635,126.573.898,67

Total Órgão:

14.382.533,796.573.898,67 7.808.635,12
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARE

CONSOLIDADO - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ                            

ESPIRIT0 SANTO

27.744.184/0001-50

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2012

120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTESÓrgão:

129 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTESUnidade:

26 Transporte

1.649.761,911.649.761,91

26782 Transporte Rodoviário

1.649.761,911.649.761,91

267820534 ESTRADAS VICINAIS

1.649.761,911.649.761,91

267820782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO.

Total Unidade: 1.649.761,911.649.761,91

Total Órgão:

1.649.761,911.649.761,91
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARE

CONSOLIDADO - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ                              

ESPIRIT0 SANTO

27.744.184/0001-50

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2012

130 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOSÓrgão:

139 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOSUnidade:

22 Indústria

790.000,00790.000,00

22661 Promoção Industrial

790.000,00790.000,00

226610354 PROMOÇÃO DO TURISMO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

790.000,00790.000,00

23 Comércio e Serviços

883.267,05883.267,05

23122 Administração Geral

229.796,90229.796,90

231220352 ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMTUR

229.796,90229.796,90

23691 Promoção Comercial

236910354 PROMOÇÃO DO TURISMO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

23695 Turismo

653.470,15653.470,15

236950363 PROMOÇÃO DO TURISMO

653.470,15653.470,15

Total Unidade: 1.673.267,051.673.267,05

Total Órgão:

1.673.267,051.673.267,05
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARE

CONSOLIDADO - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ                                

ESPIRIT0 SANTO

27.744.184/0001-50

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2012

140 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANOÓrgão:

149 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANOUnidade:

04 Administração

104.174,41104.174,41

04121 Planejamento e Orçamento

104.174,41104.174,41

041210028 ADMINISTRAÇÃO GERAL - SEMPLU

104.174,41104.174,41

Total Unidade: 104.174,41104.174,41

Total Órgão:

104.174,41104.174,41
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARE

CONSOLIDADO - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ                                  

ESPIRIT0 SANTO

27.744.184/0001-50

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2012

190 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE JAGUARÉÓrgão:

199 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE JAGUARÉUnidade:

17 Saneamento

1.663.098,671.663.098,67

17122 Administração Geral

315.958,25315.958,25

171220446 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO SAAE DE JAGUARÉ

315.958,25315.958,25

17511 Saneamento Básico Rural

95.369,8295.369,82

175110447 ABASTECIMENTO D'ÁGUA

95.369,8295.369,82

175110452 INDENIZAÇÃO DE ÁREA DE TERRA ONDE SE ENCONTRA CONSTRUÍDA A ETA DO GIRAU.

17512 Saneamento Básico Urbano

1.222.276,361.222.276,36

175120447 ABASTECIMENTO D'ÁGUA

1.200.099,831.200.099,83

175120449 SISTEMA DE ESGOTOS

4.086,534.086,53

175120453 CONTRIBUIÇÕES DO SAAE AO CISABES - Lei 957/2011

18.090,0018.090,00

17843 Serviço da Dívida Interna

29.494,2429.494,24

178430450 DÍVIDA INTERNA SAAE

29.494,2429.494,24

Total Unidade: 1.663.098,671.663.098,67

Total Órgão:

1.663.098,671.663.098,67

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARE

CONSOLIDADO - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ                                    

ESPIRIT0 SANTO

27.744.184/0001-50

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2012

900 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAÓrgão:

901 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAUnidade:

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99999 Reserva de Contingência

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total Unidade:

Total Órgão:
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARE

CONSOLIDADO - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ                                      

ESPIRIT0 SANTO

27.744.184/0001-50

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2012

RESUMO GERALÓrgão:

RESUMO GERALUnidade:

01 Legislativa

2.259.053,552.259.053,55

01031 Ação Legislativa

2.259.053,552.259.053,55

010310001 AÇÃO LEGISLATIVA

2.259.053,552.259.053,55

04 Administração

6.622.215,316.622.215,31

04121 Planejamento e Orçamento

104.174,41104.174,41

041210028 ADMINISTRAÇÃO GERAL - SEMPLU

104.174,41104.174,41

04122 Administração Geral

4.889.947,274.889.947,27

041220021 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1.724.495,971.724.495,97

041220026 ADMINISTRAÇÃO GERAL - PJ

194.980,43194.980,43

041220027 ADMINISTRAÇÃO GERAL - SEMAD

2.340.902,292.340.902,29

041220029 PROGRAMA DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES.

616.776,58616.776,58

041220031 ASSISTENCIA FINANCEIRA

12.792,0012.792,00

04124 Controle Interno

1.627.303,631.627.303,63

041240032 CONTROLE INTERNO

1.627.303,631.627.303,63

041240034 ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO

04128 Formação do Recusos Humanos

790,00790,00

041280027 ADMINISTRAÇÃO GERAL - SEMAD

041280032 CONTROLE INTERNO

790,00790,00

06 Segurança Pública

17.500,0017.500,00

06181 Policiamento

17.500,0017.500,00

061810031 ASSISTENCIA FINANCEIRA

17.500,0017.500,00

061810324 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - SMOSU

08 Assistência Social

4.965.509,404.577.744,35 387.765,05

08241 Assistência ao Idoso

230.129,27182.067,92 48.061,35

082410485 ASSISTÊNCIA AOS IDOSOS

230.129,27182.067,92 48.061,35

08242 Assitência ao Portador de Deficiência

81.750,7581.750,75

082420486 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

81.750,7581.750,75

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente

481.636,91405.989,29 75.647,62

082430483 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE.

481.636,91405.989,29 75.647,62

08244 Assistência Comunitária

4.171.992,473.907.936,39 264.056,08

082440425 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

179.168,50179.168,50

082440486 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

082440487 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

3.823.038,923.621.708,58 201.330,34

082440488 PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA.

169.785,05107.059,31 62.725,74

09 Previdência Social

853.949,60853.949,60

09271 Previdência Básica

853.949,60853.949,60

092710492 PREVIDENCIA SOCIAL AO SERVIDOR PÚBLICO

718.615,60718.615,60

092710494 PREVIDENCIA SOCIAL AOS INATIVOS E PENSIONISTAS

135.334,00135.334,00

10 Saúde

14.254.474,1014.254.474,10

10122 Administração Geral

1.574.908,911.574.908,91
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARE

CONSOLIDADO - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ                                        

ESPIRIT0 SANTO

27.744.184/0001-50

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2012

RESUMO GERALÓrgão:

RESUMO GERALUnidade:

101220426 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO FMS

1.574.908,911.574.908,91

10301 Atenção Básica

9.382.781,159.382.781,15

103010427 ATENÇÃO BÁSICA À SAUDE

5.667.007,785.667.007,78

103010428 SAÚDE DA FAMÍLIA

3.328.151,693.328.151,69

103010429 PROGRAMA DA SAÚDE BUCAL - SB

387.621,68387.621,68

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

2.682.580,282.682.580,28

103020430 MAC - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR.

2.682.580,282.682.580,28

10303 Suporte Profilático e Terapêutico

237.629,59237.629,59

103030431 PROGRAMA DE AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS

211.245,06211.245,06

103030432 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA

26.384,5326.384,53

10304 Vigilância Sanitária

363.542,17363.542,17

103040434 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

363.542,17363.542,17

10306 Alimentação e Nutrição

13.032,0013.032,00

103060435 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - FMS

13.032,0013.032,00

12 Educação

25.437.712,341.529.869,10 23.907.843,24

12122 Administração Geral

111.636,92111.636,92

121220193 ADMINISTRAÇÃO GERAL - SEMEC

25.636,9225.636,92

121220197 PROJETO UNIVERSIDADE PARA TODOS

86.000,0086.000,00

12128 Formação do Recusos Humanos

454,09454,09

121280193 ADMINISTRAÇÃO GERAL - SEMEC

454,09454,09

12306 Alimentação e Nutrição

921.429,30605.358,29 316.071,01

123060188 ENSINO FUNDAMENTAL 

435.576,12244.554,89 191.021,23

123060190 EDUCAÇÃO INFANTIL

445.111,25329.981,83 115.129,42

123060191 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

40.741,9330.821,57 9.920,36

12361 Ensino Fundamental

16.389.420,3916.389.420,39

123610188 ENSINO FUNDAMENTAL 

15.319.980,3915.319.980,39

123610189 PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA - EDUCAÇÃO BÁSICA

1.069.440,001.069.440,00

12362 Ensino Médio

800.969,68324.167,34 476.802,34

123620196 ENSINO MÉDIO

800.969,68324.167,34 476.802,34

12364 Ensino Superior

442.052,46442.052,46

123640205 ENSINO SUPERIOR

442.052,46442.052,46

12365 Educação Infantil

6.725.549,506.725.549,50

123650190 EDUCAÇÃO INFANTIL

6.725.549,506.725.549,50

12367 Educação Especial

46.200,0046.200,00

123670192 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

46.200,0046.200,00

13 Cultura

736.715,35736.715,35

13392 Difulsão Cultural

563.646,88563.646,88

133920247 DIFUSÃO CULTURAL

563.646,88563.646,88

13813 Lazer

173.068,47173.068,47

138130248 PROMOÇÃO DE FESTIVIDADES DE INTERESSE DA COMUNIDADE.

173.068,47173.068,47
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARE

CONSOLIDADO - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ                                          

ESPIRIT0 SANTO

27.744.184/0001-50

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2012

RESUMO GERALÓrgão:

RESUMO GERALUnidade:

15 Urbanismo

8.149.669,186.009.143,02 2.140.526,16

15451 Infra_estrutura Urbana

1.810.690,07164.478,57 1.646.211,50

154510533 PAVIMENTAÇÃO E OU REURBANIZAÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS.

164.478,57164.478,57

154510576 URBANIZAÇÃO, REGULARIZAÇÃO E INTEGRAÇÃO DE ASSENTAMENTOS PRECÁRIOS.

1.646.211,501.646.211,50

15452 Serviços Urbanos

6.318.769,555.824.454,89 494.314,66

154520324 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - SMOSU

1.391.512,471.391.512,47

154520325 LIMPEZA PÚBLICA

3.985.205,053.985.205,05

154520326 SERVIÇOS FUNERÁRIOS

32.607,6332.607,63

154520327 ILUMINAÇÃO PÚBLICA

909.444,40415.129,74 494.314,66

154520328 PRAÇAS, PARQUES E JARDINS.

15453 Transportes Coletivos Urbanos

20.209,5620.209,56

154530571 SERVIÇOS DE TRANSPORTE URBANO

20.209,5620.209,56

15541 Preservação e Conservação Ambiental

155410329 PROJETO ESPÍRITO SANTO SEM LIXÃO.

16 Habitação

3.045.475,05424.369,33 2.621.105,72

16481 Habitação Rural

164810316 HABITAÇÕES

16482 Habitação Urbana

3.045.475,05424.369,33 2.621.105,72

164820316 HABITAÇÕES

747.898,92269.732,08 478.166,84

164820576 URBANIZAÇÃO, REGULARIZAÇÃO E INTEGRAÇÃO DE ASSENTAMENTOS PRECÁRIOS.

2.297.576,13154.637,25 2.142.938,88

17 Saneamento

5.596.755,452.073.217,07 3.523.538,38

17122 Administração Geral

315.958,25315.958,25

171220446 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO SAAE DE JAGUARÉ

315.958,25315.958,25

17511 Saneamento Básico Rural

95.369,8295.369,82

175110447 ABASTECIMENTO D'ÁGUA

95.369,8295.369,82

175110452 INDENIZAÇÃO DE ÁREA DE TERRA ONDE SE ENCONTRA CONSTRUÍDA A ETA DO GIRAU.

17512 Saneamento Básico Urbano

5.155.933,141.632.394,76 3.523.538,38

175120447 ABASTECIMENTO D'ÁGUA

1.200.099,831.200.099,83

175120448 SANEAMENTO GERAL

307.289,50307.289,50

175120449 SISTEMA DE ESGOTOS

118.954,3210.915,43 108.038,89

175120453 CONTRIBUIÇÕES DO SAAE AO CISABES - Lei 957/2011

18.090,0018.090,00

175120576 URBANIZAÇÃO, REGULARIZAÇÃO E INTEGRAÇÃO DE ASSENTAMENTOS PRECÁRIOS.

3.511.499,4996.000,00 3.415.499,49

17843 Serviço da Dívida Interna

29.494,2429.494,24

178430450 DÍVIDA INTERNA SAAE

29.494,2429.494,24

18 Gestão Ambiental

264.373,70262.742,00 1.631,70

18541 Preservação e Conservação Ambiental

262.742,00262.742,00

185410106 PRESERVAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS.

262.742,00262.742,00

18543 Recuperação de Áreas Degradadas

1.631,701.631,70

185430106 PRESERVAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS.

185430576 URBANIZAÇÃO, REGULARIZAÇÃO E INTEGRAÇÃO DE ASSENTAMENTOS PRECÁRIOS.

1.631,701.631,70
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARE

CONSOLIDADO - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ                                            

ESPIRIT0 SANTO

27.744.184/0001-50

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2012

RESUMO GERALÓrgão:

RESUMO GERALUnidade:

18544 Recursos Hídricos

185440457 DEFESA CONTRA AS SECAS.

20 Agricultura

2.155.571,811.360.676,81 794.895,00

20601 Promoção da Produção Vegetal

2.155.571,811.360.676,81 794.895,00

206010031 ASSISTENCIA FINANCEIRA

30.000,0030.000,00

206010112 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL

1.639.321,81844.426,81 794.895,00

206010113 PROGRAMA DE APOIO À RENOVAÇÃO DE LAVOURAS

280.000,00280.000,00

206010119 PROJETO 'CONILON ESPECIAL"

206.250,00206.250,00

20752 Energia Elétrica

207520268 DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - ZONA RURAL

22 Indústria

790.000,00790.000,00

22661 Promoção Industrial

790.000,00790.000,00

226610354 PROMOÇÃO DO TURISMO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

790.000,00790.000,00

23 Comércio e Serviços

883.267,05883.267,05

23122 Administração Geral

229.796,90229.796,90

231220352 ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMTUR

229.796,90229.796,90

23691 Promoção Comercial

236910354 PROMOÇÃO DO TURISMO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

23695 Turismo

653.470,15653.470,15

236950363 PROMOÇÃO DO TURISMO

653.470,15653.470,15

26 Transporte

1.649.761,911.649.761,91

26453 Transportes Coletivos Urbanos

264530571 SERVIÇOS DE TRANSPORTE URBANO

26782 Transporte Rodoviário

1.649.761,911.649.761,91

267820534 ESTRADAS VICINAIS

1.649.761,911.649.761,91

267820782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO.

27 Desporto e Lazer

1.829.386,731.829.386,73

27811 Desporto de Rendimento

400.000,00400.000,00

278110031 ASSISTENCIA FINANCEIRA

400.000,00400.000,00

27812 Desporto Comunitário

1.429.386,731.429.386,73

278120224 DESPORTO AMADOR

1.429.386,731.429.386,73

28 Encargos especiais

40.969,3340.969,33

28843 Serviço da Dívida Interna

40.969,3340.969,33

288430033 DÍVIDA INTERNA

40.969,3340.969,33

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99999 Reserva de Contingência

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total Unidade: 79.552.359,8647.631.779,3531.920.580,51

Total Órgão:

79.552.359,8631.920.580,51 47.631.779,35
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARE

CONSOLIDADO - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ                                              

ESPIRIT0 SANTO

27.744.184/0001-50

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2012

ADRIANO FÁBIO ALTOÉ

CONTADOR

CRC-ES 011809/O-8

ROGERIO FEITANI

PREFEITO MUNICIPAL
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